Câmara Municipal de Castro
ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO nº 226/2025

SÚMULA: Indica a necessidade de conserto do
manilhamendo Da Rua Lothario Machado de
Souza e da respectiva ligação com o Colégio
Estadual do Campo Prof. Edina Woellner
Sviercoski, nesta cidade.

Senhor Presidente,

Indico ao Secretário Municipal de Infraestrutura e Meio Ambiente, a
necessidade de conserto do manilhamendo da Rua Lothario Machado de Souza
e da respectiva ligação com o Colégio Estadual do Campo Prof. Edina Woellner
Sviercoski, Distrito do Abapã, nesta cidade, como consta destacado no croqui
em anexo.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação se faz necessária em razão dos inúmeros transtornos
causados à população local. A água que sai da escola está indo direto para a Rua
Lothario Machado de Souza que acaba ficando empoçada causando mau cheiro
e a erosão do solo. Além disso, o problema compromete a segurança de
pedestres e motoristas que trafegam pela via, aumentando o risco de acidentes.

O reparo imediato é fundamental para garantir a adequada drenagem das
águas pluviais, preservando a infraestrutura urbana e promovendo melhores
condições de higiene, segurança e mobilidade para os moradores da região.

Visando o bem estar dos moradores é que faço esta indicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 12 de maio de 2025.

Jhonnathan Flugel
Vereador

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
23

3B
A

-M
9E

9G
-U

H
A

F
Y

-6
23

A
C

.

CROQUI:

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
23

3B
A

-M
9E

9G
-U

H
A

F
Y

-6
23

A
C

.

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: 233BA-M9E9G-UHAFY-623AC

Tipo de assinatura: Simples

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

JHONNATHAN DE SOUSA FLUGEL em 12/05/2025 16:45 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169
Lat: -24,790294 Long: -49,987984

Precisão: 3197 (metros)

Autenticação jflugel@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

Zjq9CmNqw6Urtiwn9Oy05HAJyxlD6mten4pnINlABQA=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://www.dropsigner.com/validate/233BA-M9E9G-UHAFY-623AC

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://www.dropsigner.com/validate

.